
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  392  DEL  26/06/2018

OGGETTO

L.R. N. 26/2001 - BORSE DI STUDIO A.S. 2017-2018. APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI 
DEGLI STUDENTI DEL BIENNIO AMMESSI E NON AMMESSI AL BENEFICIO



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
 la Legge n. 62 del 10/03/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione” e ss.mm.;
 la Legge Regionale n. 5 del 30/06/2011, “Disciplina del sistema regionale dell’istruzione 

e formazione professionale”;
 la Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015, “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 
Unioni”, ed in particolare l'art. 51, lett. e);

 la Legge Regionale n. 26 del 08/08/2001 "Diritto allo studio ed all'apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. n. 10 del 25/05/1999"

 la  deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 39 del 
20/10/2015 che ha approvato gli indirizzi regionali per il diritto allo studio per il triennio 
relativo  agli  anni  scolastici  2016/17,  2017/18,  2018/19  confermando  i  criteri  e  le 
modalità utilizzate nelle annualità precedenti per la concessione delle borse di studio;

Richiamati: 
 il  Decreto Legislativo n.  63 del  13/04/2017 recante “Effettività  del  diritto  allo studio 

attraverso  la  definizione  delle  prestazioni,  in  relazione  ai  servizi  alla  persona,  con 
particolare  riferimento  alle  condizioni  di  disagio  e  ai  servizi  strumentali,  nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

 il  D.M. n.  966 del  13/12/2017 che disciplina i  criteri  e le modalità di  istituzione del 
Sistema nazionale di voucher associato alla Carta dello studente denominata IoStudio;

 il D.M. 967 del 13/12/2017 che disciplina i criteri e le modalità per l’erogazione delle  
borse di studio e prevede il riparto tra le Regioni della somma di euro 30 milioni, di cui  
la quota assegnata alla Regione Emilia-Romagna ammonta a euro 1.418.317,32;

 la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2147 del 20/12/2017, 
come rettificata dalla deliberazione n. 30/2018, avente ad oggetto “criteri di riparto delle 
risorse regionali e requisiti per l'assegnazione delle borse di studio, a.s. 2017/2018 - 
L.R. 26/01 e D.M. attuativo art. 9 DLgs n. 63/2017 che 
 ha individuato le seguenti fattispecie:

 “beneficiari delle borse di studio finanziate con risorse regionali: gli studenti 
dei  primi  due anni  delle Scuole Secondarie di  secondo grado e del  Sistema 
regionale  di  Istruzione e  di  Formazione professionale  (IeFP)  di  cui  alla  L.R. 
5/2011, in disagiate condizioni economiche;

 beneficiari  delle  borse di  studio finanziate con risorse statali:  gli  studenti 
dell’ultimo  triennio  delle  Scuole  Secondarie  di  secondo  grado,  in  disagiate 
condizioni  economiche,  inclusi  coloro  che  hanno  presentato  domanda per  il  

Determinazione N. 392 del 26/06/2018 
pag. 2/7



contributo  dei  libri  di  testo  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  1210/2017, 
residenti in Emilia-Romagna”;

 ha  confermato  le nuove  procedure  per  la  concessione  delle  borse  di  studio 
ricorrendo al  supporto di  ER.GO che gestisce  informaticamente  le  domande,  in 
un’ottica di dematerializzazione e semplificazione del procedimento, attribuendo a 
ciascuna domanda un numero identificativo che consente di evitare, per ragioni di 
privacy, l’esplicitazione dei dati personali;

 ha previsto, entro la scadenza del 28 febbraio 2018 ore 14:00, la compilazione delle 
domande per la concessione di borse di studio a.s. 2017/2018 unicamente on line,  
e  ha  fissato  il  termine  del  12  marzo  2018  per  acquisire  dalle  Province/Città 
Metropolitana  di  Bologna  il  fabbisogno  complessivo  di  borse  di  studio  a.s. 
2017/2018, rinviando ad un provvedimento successivo la definizione dell’importo 
unitario delle suddette borse di studio;

Considerato che la Provincia di Reggio Emilia:
 ha  approvato  con  il  decreto  del  Presidente  n.  2  dell’11/01/2018  il  bando  per  

l'assegnazione di borse di  studio per l'a.s. 2017/2018 che, in base alle disposizioni 
regionali, è stato aperto dal 15 gennaio 2018 al 28 febbraio 2018;

 ha garantito la pubblicizzazione del bando delle borse di studio, l'informazione ed il 
supporto agli utenti ed alle scuole secondarie di secondo grado per la compilazione on 
line;

 ha concluso, entro il  12 marzo 2018, l'attività istruttoria prevista sull'applicativo per la 
presentazione e gestione delle Borse di studio, verificando sul 100% delle posizioni i 
dati  anagrafici  ed  i  dati  relativi  alla  condizione  economica  dei  richiedenti  ed 
evidenziando che su n. 800 presentate: 
 n. 143 sono state presentate per studenti del triennio - competenza Ministeriale - di 

cui n. 3 rigettate per superamento soglia ISEE; 
 n. 657 sono state presentate per studenti del biennio - competenza Provinciale - di  

cui n. 10 rigettate o per superamento soglia ISEE, o per classe non compresa nel 
bando, o per rinuncia in itinere; 

 ha  comunicato,  ai  sensi  dell'art.  10/bis  della  L.  241/90  e  successive  modifiche,  ai 
richiedenti risultati esclusi dal beneficio che era in procinto di adottare un atto che ne 
avrebbe  determinato  l'esclusione,  concedendo  10  giorni  dal  ricevimento  di  detta 
comunicazione per presentare osservazioni e controdeduzioni scritte a proprio favore, 
così come riportato nelle lettere raccomandate aventi Prot. n. 6120 del 19/03/2018 e 
Prot. n. 9895 dell’8/05/2018;

Considerato,  inoltre,  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2924  del  06/03/2018  la 
Regione Emilia Romagna ha disciplinato le attività di controllo sui richiedenti le borse di 
studio a.s. 2017/18, prevedendo che:
 il  100% dei  richiedenti  abbia un controllo  “formale”  della presenza dell’attestazione 

ISEE nella banca dati dell’INPS tramite l’applicativo informatico predisposto da Er-Go; 
 il 5% dei richiedenti, individuato da ogni Provincia/Città Metropolitana di Bologna, sia 

sottoposto a: 
 un controllo della “corrispondenza del nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE con le 

risultanze  dei  competenti  uffici  comunali”  da  parte  di  ogni  Provincia/Città 
Metropolitana di Bologna;

 un  controllo  “sostanziale”  di  tutte  le  componenti  autocertificate  nella  DSU  - 
dichiarazione sostitutiva unica da parte di ERGO; 

Determinazione N. 392 del 26/06/2018 
pag. 3/7



Dato che;
 sulla base dei  criteri  indicati  nella determinazione soprarichiamata n. 2924/2018, la 

Provincia di Reggio Emilia ha provveduto all’estrazione di n. 33 posizioni, pari al 5% 
dei richiedenti su cui è stato effettuato:
 sia il controllo della “corrispondenza del nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE con 

le  risultanze dei  competenti  uffici  comunali”  da parte  della  Provincia  il  cui  esito 
regolare  delle  n.  33  posizioni  è  conservato  agli  atti  presso  il  Servizio 
programmazione scolastica e diritto allo studio della Provincia di Reggio Emilia;

 sia il controllo sostanziale da parte di ERGO il cui esito, comunicato dalla Regione 
Emilia Romagna con PG/2018/11139 del 21/05/2018, in cui si rileva che:
 n. 30 posizioni risultano regolari e, quindi, ammesse al beneficio;
 n. 1 posizione (ID n. 5545) supera la soglia ISEE prevista nel bando; quindi, pur 

con controllo positivo del nucleo familiare, risulta non ammessa al beneficio;
 n.  2  posizioni  (ID  n.  5550  e  ID  n.  4979),  inizialmente  sospese,  sono  state 

successivamente  considerate,  a  seguito  di  presentazione  di  ulteriore 
documentazione, regolari ed ammesse al beneficio;

 a seguito dei controlli effettuati sia dalla Provincia in fase istruttoria, sia da ERGO nella 
fase dei controlli sostanziali, emerge che sulle n. 657 domande presentate per studenti 
del biennio - competenza Provinciale:
 n. 646 sono risultate ammissibili alla concessione della borsa di studio, di cui n. 347 

di importo “base” e n. 299 di importo “maggiorato”;
 n. 11 sono risultate non ammissibili, in quanto non in possesso dei requisiti previsti 

dal bando provinciale: 
 n.4 domande per superamento soglia ISEE, 
 n. 5 domande per frequenza classe iefp non compresa nel bando, 
 n. 1 domanda per rinuncia (presentata dalla Comunità di don Dossetti per uno 

studente rientrato in famiglia – ID 5528)
 n. 1 domanda ha superato la soglia ISEE a seguito del controllo ER.GO (ID n. 

5545) 
Viste:
 la  Deliberazione  della  Regione  Emilia  Romagna n.  436  del  26/03/2018  avente  ad 

oggetto “Importo unitario delle borse di studio finanziate con risorse statali a.s. 2017/18 
in attuazione della DGR N. 2147/17 e dei DD.MM. 966/17 e 967/17 che ha determinato 
l'importo  di  €  252,14  delle  Borse  di  Studio  degli  studenti  del  triennio,  tramite 
l’erogazione di  Voucher  scaricabili  dal  sito  della  carta  Iostudio  e ha rinviato ad  un 
proprio atto la determinazione degli importi e l’assegnazione delle risorse regionali a 
Province/Città Metropolitana di Bologna;

 la Deliberazione della Regione Emilia Romagna n.797 del 28/05/2018 che:
 ha determinato  il valore delle borse di studio sulla base del numero complessivo 

delle domande ammissibili e delle risorse disponibili, considerando gli importi delle 
borse come “base” e “maggiorata” del 25% (le maggiorazioni della borsa di studio 
sono destinate agli studenti che hanno conseguito nell’anno scolastico passato una 
media di voti pari o superiore al 7 oppure che si trovano in condizione di handicap 
certificato ai  sensi  della Legge 104/92),  individuando gli  importi  unitari,  come di 
seguito indicato:
 borsa di studio “base” Euro 340,00;

Determinazione N. 392 del 26/06/2018 
pag. 4/7



 borsa di studio “maggiorata” Euro 425,00;
 ha  assegnato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  la  quota  di  €  245.055,00  per  il 

pagamento di  n.  646  Borse di  Studio di  cui  n.  347  di  importo “base” pari  ad € 
117.980,00 e n. 299 di importo maggiorato pari a €127.075,00; 

 la  determinazione  n.  8994  del  12/06/2018  con  cui  la  Regione  ha  provveduto  alla 
liquidazione della somma complessiva di € 245.055,00;

Tenuto conto che:
 gli elenchi degli studenti del biennio ammessi e non ammessi al beneficio della borsa di 

studio,  così  come indicato negli  Allegati  A e B,  che formano parte  integrante della 
presente determinazione, saranno:
 disponibili presso il Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo studio della 

Provincia di Reggio Emilia; 
 consultabili on-line sul sito internet della Provincia, con il Codice Identificativo della 

domanda (ID seguito da un numero) assegnato direttamente dall'applicativo;
 gli  elenchi  approvati  col  presente  atto  potranno  essere  suscettibili  di  variazioni  a 

seguito di eventuali osservazioni e controdeduzioni da parte degli interessati;

Dato atto che per il totale delle posizioni ammesse al beneficio la somma complessiva pari 
a € 245.055,00:
 è da accertare al  Titolo 2,  Tipologia 101, Categoria 02 e al  corrispondente capitolo 

n.166, codice del piano dei conti 2.01.01.02.001 obiettivo di gestione n R06G1OG06 
del PEG 2018;

 è da impegnare alla Missione 04, Programma 07, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.04.02.03.001  ed  al  corrispondente  capitolo  1215  -  obiettivo  di  gestione  n 
R06G1OG06 del PEG 2018 (relativi all'allegato A – Domande ammesse); 

Dato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Ritenuto di  precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di  
entrata RICORRENTE (annuale);

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma 1) del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

D E T E R M I N A

 di approvare gli elenchi degli studenti del biennio ammessi e non ammessi al beneficio 
della borsa di studio per l'a.s. 2017/2018, in applicazione dell’art. 4 della L.R. n.26/01, 
così come indicato negli Allegati A (n. 646 studenti ammessi al beneficio) e B (n. 11 
studenti  esclusi  dal  beneficio),  che  formano  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

 di dare atto che:
 gli elenchi approvati col presente atto potranno essere suscettibili di variazioni;

Determinazione N. 392 del 26/06/2018 
pag. 5/7



 la  somma  complessiva  pari  a  €  245.055,00 per  il  totale  delle  646  posizioni 
ammesse al beneficio:
 è  da  accertare  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  Categoria  02  e  al  corrispondente 

capitolo n.166, codice del piano dei conti 2.01.01.02.001 obiettivo di gestione n 
R06G1OG06 del PEG 2018;

 è da impegnare alla Missione 04, Programma 07, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.04.02.03.001  ed  al  corrispondente  capitolo  1215  -  obiettivo  di 
gestione  n  R06G1OG06  del  PEG  2018  (relativi  all'allegato  A  –  Domande 
ammesse).

Determinazione N. 392 del 26/06/2018 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 26/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 392 del 26/06/2018 
pag. 7/7


